33. *Theodosii edicta adversus hæreticos, quorum diversa species.* — Quod igitur omnes consentiant, post hæc Synodum a Theodosio imperatore adversus hæreticos edicta promulgata fuisse; hæc eadem

¹ Sozom. lib. VII. c. 6.

¹ Sozom. lib. VII. c. 6. — 780 ed. lib. VI. c. 10.

describamus, quæ ad nominatum superius Posthumianum præfectum prætorio data habentur. Verum ante ipsam Synodum, quam inchoatum divinus mense Junio, idem Imperator ad eundem Posthumianum præfectum prætorio mense Maio adversus apostatas rescriptum¹ dedit. Rursum vero adversus hæreticos, qui minime in Synodo resipuerint, ad eundem Posthumianum mense Julio hæc edixit²:

34. « Omnes omnino, quoscumque diversarum hæresum error exagitat, id est, Eunomiani, Ariani, Macedoniani, Pnetumachomachi, Manichæi, Encratitæ, Apolactitæ, Saccophori, Hydroparastatæ, nullis circulis coeant, nullam colligant multitudinem, nullum ad se populum trahant, nec ad imaginem ecclesiarum parietes privatos ostendant; nihil vel publice, vel privatim, quod catholica sanctitati offencere possit, exerceant. Ac si quis exierit, qui tam evidenter vestita transcendat: permissa omnibus facultate, quos recte observantæ cultus et pulchritudo delectat, communi omnium honorum conspiratione pellatur. Dat. VIII kal. August. Constantinop., Merolande et Saturnino coss. »

Rursum vero mense Augusto ad eundem Posthumianum præfectum prætorio adversus omnes hæreticos³ in hunc modum:

35. « Vitorum institutio Deo atque hominibus exosa, Eunomiana scilicet, Ariana, Macedoniana, Apollinariana, cæterarumque secularum, quas vere religionis venerabili cultu catholica observantia fides sincera condemnat, neque publicis neque privatis additionibus intra urbium atque agrorum ac villarum loca, aut colligendarum congregationum, aut constituendarum Ecclesiarum copiam præsumat: nec celebritatem perfidia suæ, vel solemnitalæm dicæ communionis exerceat: neque ullas creandorum sacerdotum usurper atque habeat ordinationes. Eadem quoque domus, seu in urbibus, seu in agris, in quibus passim turbæ professorum ac ministrorum falium colligentur, fisci nostri dominio juriq; subdantur: ita ut hi qui vel doctrinam vel mysteria conventionum falium exercere consueverunt, perquisiti, ab omnibus urbibus ac locis, propositæ legis vigore constricti, expellantur a cætibus, et ad proprias inde oriundi sunt terras redire jubentur, ne quis eorum ad commeandû ad quælibet alia loca, aut evagandi ad urbes habeat potestatem. Quod si negligentius ea quæ serenitas nostra constituit, implementur: officia provincialium judicum, et principales urbium, in quibus cœtio vestita congregationis repecta monstrabitur, sententiæ damnationique subdantur. Dat. III non. Sept. C. P., Merolande II et Saturnino coss. »

36. Qui igitur legibus Theodosii vestiti sunt conventus agere, clandestine illos cogere conati sunt, et inter alios quos Saccophoros edictum nominat (erant hi Massalani hæretici, de quibus supra, qui quod sacco induerentur⁴), Saccophori sunt

appellati) hos episcopi diversis in locis venati sunt; de quibus Theodoretus⁵, cum de his agit: « Porro », inquit, « erroris morbum occultare nituntur, et post reprehensiones impudenter negant se eo laborare; et illis qui in eadem sunt opinione, quam ipsi animo complectuntur, ecclesia interdicit. Ob hæc causam Lethus episcopus Melitenensis Ecclesie, vir singulari studio erga pietatem exardescens, cum videret multa monasteria, imo vero speluncas latronum hunc contraxisse morbum, ea incendit, et lipos a grege abegit. Eodem modo præstantissimus ille Amphiloehius urbis primarie Lycœniæ pastor et moderator totius nationis, cum intellexisset eam perniciem illa loca invasisse, demum repulit, et greges, quos ipse verbo pavit, illa labe eripuit ».

37. « Quinetiam Flavianus Antiochia episcopus, vir multorum sermone celebratus, cum accepisset hos Edessæ aditæm agere, et summum venenum in vicinorum animos intundere; missa ad eos monachorum turba, deduxit Antiochiam; et morbum, quem pernegabant, extorsit ad hunc modum. Primum dixit accusatores calumniari, et mentiri testes, deinde Adelphium admodum senem, unum ex principibus hæresis, benigne vocat ad se, prope asidere jubet. Tum: Quoniam, inquit, o senex, ad longinquum temporis spatium vitam propagavimus; ideoque de natura humana et fraudulentum demonum adversariorum conatus nobis accuratius perspecti sunt et cogniti; multoque etiam usu, quæ et quanta sint gratiæ dona, edocti sumus. Isti cum sint juvenes, et nihil istarum rerum exquisite norint, sermones spirituales audire vix, aut ne vix quidem ferunt. Hæc tu, quæso, dic mihi, quæ ratione affirmetis, et spiritum contrarium recedere a vobis, et sancti Spiritus gratiam adventare? »

38. « His verbis senex ille delinitus, venenum occultatum exprompsit universum, dixitque divum baptismum lavacrum his qui eo tacti erant, nihil omnino prodesse, sed solas preces ardentes demonem in animis habitantem expellere: nam singulos qui eduntur in lucem, ex primo parente, ad naturam, illa demonum servitutem traxisse; quibus ex animis oratione expulsi, Spiritum sanctum demiceps accedere suamque presentiam tunc sentiens, tum visum ostendere; et non corpus solum perturbationum motibus liberare, sed etiam animum inclinatione ad deteriora prorsus erpere; adeo ut de cætero neque jejuno opus sit ad corpus coercendum, neque doctrina ad retinendam ejus libidinem, et ad danda præcepta, quibus recta vivendi via incedere discat; et qui sit hujus rei compos tactus, non modo a lascivis corporis concitationibus liberum fore, verum etiam prævidere futura, et sanctam Trinitatem oculis cernere. Hæc divinus ille Flavianus, fetido isto fonte effosso, et impus ejus rivulis paleolactis insertum senem sic attulit. Cuius de hebetis onuste et inveterate, tum ipsius os

¹ P. II de Apostol. C. Theod. — E. XI de heret. C. Theod. — VI, Act. de heret. C. Theod. — P. Epiph. hæc. C. IXXX.

² P. I, c. 17, de heret. C. I.

te arguit, hand eorum tua labia contra te testimonium ducunt».

«Itaque erroris morbo infecto, Syria exacht erant illi quidem, sed in Pamphyliam profecti, eam eadem pernicie refererunt». Ille Theodoretus, sed perperam sane ad tempora Valentianam atque Valentinianam refert, cum constat Flavianum nomen sub Theodosio post Melitrobatum ut dictum est sedisse episcopum Antiochie.

39. Constat etiam adversus eosdem Massalianos congregatam esse his temporibus Synodum Syde, de qua hinc Photius in Bibliotheca: «Legimus», inquit, «Synodum Syde factam adversus haeresim Massalianorum, id est, Euchaitarum vel Adelphiorum. Praefuit Synodo Amphilechius episcopus, eorum cum episcopis vigintiquinque. Ex ea Synodo ibi est Synodus ad Flavianum Antiochenum episcopum, qui ex de causa etiam aliam Synodum habuit. In eo Concilio Syde habito Adelphii haec penitentiam pollicentur, non est admissus, quamvis haeresim delectari viderentur, quoniam non ex corde penitentia et renuntiatio facta esset». Addit de ejusdem Flaviani episcopi Antiocheni epistolis scriptis ad Osroenos et Armenos de damnatis Massalianis haereticis Adelphio et sociis. Ceterum hand hoc tempore his remediis haeresis extingui potuit; sed adversus eundem labandum fuit Athico episcopo Constantinopolitano et aliis; quorum contra ejusmodi haereticos scripta idem Photius recenset.

40. *Augustini adventus in urbem.* — Hoc ipso anno Romam se contulit Carthagine Augustinus; qui sequenti ut dicemus Symmacho Urbanam praefecturam administrante, ab eo Melitrobatum missus est. Agebat hoc anno ipse adfuit vigintinovem annorum, ut idem testatur¹ quo Carthagine novit Faustum Manicheum, cum jam novem ferme annos in secta Manicheorum haberet, de pluribus dubitans, quae omnia a Lauso fore solvenda, Manichaei pollicenti fuerant. At cum longe aliter accidisset; de veritate in ea secta assequenda desperare penitus cepit. Quoniam modo autem tunc veniendi Romam constitum erat, ipsum audi? «Posteaquam», inquit, «ille Faustus mihi imperitus eorum artium, quibus cum excellere putaveram, suis apparuit, desperare cepi, posse cum mihi illa, quae me movebant, aperte atque dissolvere». Et inferius: «Refracto itaque studio, quo intendam in Manichaei litteras, magisque desperans de ceteris eorum doctoribus, quando in multis quae me movebant, ita ille nominatus apparuit; ceptum cum eo pro studio ejus agere vitam, quo ipse flagrabat in eas litteras, quas tunc jam rhetor Carthaginensis adolescentes docebam; et legere cum eo, sive quae ille audita desideraret, sive quae ipse fari ingenio apta existimarem. Ceterum omnis conatus meus, quo proficere in illa secta staterem, illo homine cognato, prorsus intercidit». At de sua Romam profectioe idem haec habet: «Egisti ergo mecum, ut mihi persuaderetur

Romam pergere, et potius illi docere quod docebam Carthagine». Ad docendum eum Romae potius quam Carthagine, non quaesitus major (ut subdit eum movit, sed quod adolescentes qui discerent, quietus illic agerent, quam Carthagine, ubi illorum tanta insolentia omnia perturbaret; nam paulo post: «Sed quare hinc abirem, et illum irem, in sciebas Deus, nec indicabas mihi, nec matri, quae me profectum atrociter plauxit, et usque ad mare secuta est. Sed tetelli eam, violenter me tenentem, ut aut revocaret, aut mecum pergeret; et finxi me amicum nolle deserere; donec vento facto, navigaret. Et mentitus sum matri, et illi matri, et evasi». Et rursus: «Recusandi sine me redire, vix persuasi, ut in loco qui proximus nostrae navis erat, Memoria beati Cypriani maneret ea nocte; sed ea nocte clanculo ego profectus sum; illa autem remansit orando et flendo. Et tamen subdit ipse post accusationem fallaciarum et crudelitatis meae, conversa rursus ad precandum te pro me, abiit ad solita, et ego Romam». In Urbem cum venisset, apud Manichaeum quemdam hospitem se acceptum tradit², ubi et aegrolavit³. Et vero convalescit, cum Manichaeis ut plurimum versabatur, ita tamen ut ejus secta frigidus esset assertor; imo hospitem suum a magna fiducia illius haeresis revocare studeret; sed et Heliidii ejusdem adversus Manichaeos coram disserentis scripta disputatione non nihil se profectus testatur, adeo ut contemptum sibi jam illa secta esse coepit, Romae igitur cum versaretur, domi docere rhetoricam cepit, docuitque hoc et sequenti anno, quo a Symmacho Urbis praefecto, Mediolanum, ut ibi rhetoricam publice proficeretur, ab imperatore de hoc morbo, missus est. De profectioe ergo ipsius Roma Mediolanum anno sequenti agemus.

41. *Penuria Urbis laborat.* — Ille idem annus ille est, quo Urbs et Italia magna fame laboravit; de qua quidem aemona penuria, tum S. Ambrosius tum Symmachus meminere. Ac primum quod ad rationem temporis spectat; ut dicamus eam hoc anno accidisse, certum istud est argumentum, quod anno ante relationem Symmachii ad Valentianum imperatorem factam esse, S. Ambrosius tradit, quam quidem relationem et ab ipso Symmacho anno sequenti, ab illa penuria esse conscriptam, cum praefecturam Urbanam ageret, et a S. Ambrosio confutatum anno item sequenti, suo loco perspicue demonstrabimus. Ob penuriam quidem illam pauperes ab Urbe pulsos esse, S. Ambrosius doluit, cum in libris Officiorum haec ait⁴: «Quanto hoc utilius, quam illud quod proxime Romae factum est; ejectives esse Urbe amplissima», incolas scilicet, «qui jam plurimam illic etatem transegerant, flentes cum filijs abissae; quibus velut civibus amovendum exitium deplorarent, interruptas complurium necessitudines, diremptas atmitates? Et certe

¹ De Civitate Dei, lib. 22, c. 28. — ² De Civitate Dei, lib. 22, c. 28.

³ De Civitate Dei, lib. 22, c. 28. — ⁴ De Civitate Dei, lib. 22, c. 28.

arriserat anni fecunditas : invecitilio Urbis sola egebat frumento : potuisset iuvari, si peterent ab Italis frumentum, quorum filii expellebantur. Nihil hoc turpius, excludere quasi alienum, et exigere quasi suum. Quid illum ejecis, qui de suo pascitur? Quid illum ejecis, qui te pascit? Servum retines, frudis parentem? Frumentum suscipis, nec affectum impartis? Victum extorques, nec rependis gratiam? Quam deforme hoc, quam inutile! Quomodo enim potest utile esse quod non decet? Quamvis corporatorum subsidiis dudum Roma fraudata est? potuit et illos non amittere, et evadere famem, expectatis ventorum opportunis flatibus, et speralarum comenatu navium ». Hactenus Ambrosius.

42. De his et ipse Symmachus in epistola ad Flavianum tunc temporis, ut apparet, conscripta; ubi hæc¹ inter alia : « Defectum », inquit, « tunc minus amone, pulsus omnibus, quos exerto et pleno ubere Roma susceperat. Fac ut his remediis convalescamus; quanto nobis odio provinciarum constat illa securitas? Dii patrii, facile gratiam neglectorum sacerdotum, miseram famem pellite : quam primum revocentur nostri, quos quoti invita dimisit ». Hæc Symmachus : et quidem illud facinus jure improbat, quo liberi homines ab Urbe ea de causa ejecti fuerant; nam Augusti tempore quod Dio testatur² ingenti afflictata Roma amone penuria, non liberi homines, sed gladiatores, venaliaque mancipia tutum ultra octoginta millia passus ab Urbe rejecta fuerunt. Porro Symmachus homo versatilis, ab occasione deducens argumentum, eandem famem ad suum propositum inflectens in relatione, quam anno sequenti ad Valentinianum conscripsit, eandem famem exaggerans, accidisse eam persuadere conatur, quod adempti fuerant sacerdotum redditus, atque agri Vestalium virginum : ita enim ait³ : « Honoraverat lex parentum Vestales virgines ac ministros deorum victu modico, justisque privilegiis : stetit numeris hujus integritas usque ad degeneres itapezitas, qui ad mercedem vilium bajulorum sacra castitatis alimenta verterunt. Secuta est hoc factum fames publica, et spem provinciarum omnium messis agrarum decipit. Non sunt hæc vitia terrarum, nihil impulamus astris, nec rubigo segetibus obdui,

nec avena fruges necavit : sacrilegio annus exaruit. Necessè enim fuit perire omnibus, quod religionibus negabatur, etc. ». Subdit enim, ad cibum glandium et radices herbarum populum ob famem fuisse conversum : ex quibus persuadere conatur imperatori, reddi proventus ablatos deorum sacrificiis atque Vestalibus, ut terra rependeret quam subtraxerat abundantiam.

43. At quam scilicet prudenterque inania ista ab occasione famis deducta a Symmacho argumenta referat S. Ambrosius, ipsum audi, dum hæc ait⁴ post nonnulla de diis : « Quæ autem æquitas, ut paucis sacerdotibus dolentes victum negatum, ipsi omnibus denegarent, cum inclementior esset vindicta, quam culpa? Non est igitur idonea quæ tantam ægritudinem mundi fallentis causa constrinxerit, ut virentibus segetibus, subita spes anni adulta moretetur. Et certe ante plurimos annos temporum iura toto orbe sublata sunt. Modone demum diis gentium venit in mentem suas injurias nitum iri? Propterea nec assueto cursu Nilus intumuit, ut urbecorum sacerdotum dispendia vindicaret, qui non vindicavit suorum? Esto tamen si superiore anno deorum suorum injurias vindicatas putavit; cur præsentis anno contemptum fuerit? Jam enim nec herbarum vulsis radicebus rusticana plebs pascitur, nec bacca silvestris explorat solatia, nec cibum de sentibus rapit; sed operum læta felicitum, dum messes suas et ipsa miratur, explevit voti sacelate jejunium, usurarios nobis reddidit terra proventus. Quis ergo tam novus humanis usibus, ut vices stupeat amorum? et tamen etiam superiore anno plerasque novimus provincias redundasse frugibus. De Gallis quid loquar solito ditioribus? Frumentum Pannoniæ, quod non severant, vendiderunt, et fecunda Rhætia fertilitatis suæ novit invidiam : nam quæ solebat tutius esse jejunio, fecunditate hostem in se excitavit. Liguriam, Venetiasque autumnum frumenta paverunt. Ergo nec ille sacrilegio annus exaruit, et iste tibi illucibus annus et floruit. Negent etiam quod largo lectu vineæ redundaverunt : itaque et messum fœderatam recepimus, et liberationis vindicæ beneficentia possidemus ». Hactenus S. Ambrosius. Sed de aliis quæretis Symmachii anno sequenti.

¹ Symmach. lib. II. epist. VII. — ² Dio hist. Rom. lib. LV. — ³ Symmach. ad Valentin. Imper. apud S. Ambros.

⁴ Ambros. epist. XXXI.

Anno periodi Græco-Romanae 526 — Olymp. 290. an. 3. — Urb. cond. 1126. — Secundum Baronium 1135. — Jesu Christi 383.

— Damasi papa 18. — Valentiniani Junioris 9. Theodosii 5. Arcadii 1.

1. *Consules, Coss. et quinquennialia Theodosii Magni.* — Ad num. 1. Coss. *Merobaudes II.* et *Saturnius*; prior Occidentalis, cujus opera *Valentinianus Junior* ad imperium evehctus, de quo Ammianus lib. 30. posterior Orientalis, ad quem extat non una Gregorii Nazianzeni epistola, qui et Comes Orientis fuit, ut liquet ex epistola D. Basilii 315. Heratus Merobaudis consulatus, et Augustea dignitas *Arcadio* a Theodosio patre concessa, Quinquennialium Theodosii Magni hoc anno editorum iudicia: sed certum eorum annum nos docuit Themistius in Oratione gratulatoria ad Theodosium de pace et consulti Saturnini ducis, quæ opera Joannis Harduini prodit in nova Themistii editione anno 1684. In ea Oratione, quæ modo ordine 16 est, Themistius non tantum docet, Theodosium Magnum currenti anno *quinquennialia* dedisse; sed et imperatoris anni hujusmodi solemnibus addictis consulatum inire solitos; illum vero in Saturninorum Theodosium hoc anno transiisse.

2. *Insuper Themistii locus Hyppat. Dissert. reclusis mire firmans.* — «Magnus», inquit Themistius de consulatu Saturnini loquens, «ex his, quæ dixi, merito præsens est habendus honor: sed ex his, quæ deinceps audietis, nullo pluris existimandus est. Nam, cum superioris memorie imperatores omnes hoc sibi devilandum imprimis putare consueverint, ut ne quinquenniali aut decenniali vertente curriculo, cum magistratu a quo annus inscribitur, cuiquam concederent: hanc tamen ille prerogativam isti debuit, et consulatum dedit, nempe cum aliis numerandum; sed tanto pluris aestuandum, quanto præsentia quinquennialia annis prioribus antecellunt. Sic quod nemini antea tributum fuit, in imperatorio lustro primas in Republica privatus tenet; neque hoc simpliciter ratione: sed ita ut id in primo lustro, et propterea grato et accepto, sit consecutus. Quem igitur pro se, quem ipsemet, quem in primo annali imperii orbe consulatum fecit: nonne ille beatus, et in pretio habendus, qui tot nominibus cæteris vinct, qui eundem honorem aliquando suis adeptus». In Dissertatione Hyppatæ anno millesimo sexcentesimo octogesimo secundo in lucem emissa, variis coniecturis et in-

ductionibus invidus docuit, imperatores annis eorum quinquennialibus et decennialibus destinatis, consulatum sumere solitos, aut illum in viros illustriores transferre. Fuere postea qui canonem illum a me statutum impugnaverint, falsum esse contendentes. Sed laudata Oratio Themistii, quæ tunc mihi prorsus ignota, quia lucem non viderat, non solum hanc meam regulam, quæ secunda consulatum Casarcorum est, verissimam ostendit; sed etiam omnia censorum argumenta in alias eorundem consulatum regulas in medium adducta, prorsus evertit; cum contra cæteras nihil objectum fuerit, quod contra secundam etiam non militet, quam tamen certam indubitanque esse nullus nunc negare potest. Valentiniani Junioris *decennialia* in hunc annum incidunt.

3. *Locus ille magis explicatur.* — Memorabile est quod testatur Themistius, post divisum inter filios Constantini M. imperium, quod anno cccxxxvii contigit, imperatores omnes Orientis (de his enim tantum loquitur quando ait: Sic quod nemini antea tributum fuit, etc.) in primis suis quinquennialibus, seu in primo imperii sui lustro semper consulatum capessisse, et *Saturinorum* hoc anno Orientis consulem, primum ex privatis fuisse, qui in primo imperii orbe seu quinquennio consul processerit; hoc enim hæctenus ignoratum fuerat, et unus locus ille nos docuit. *Certe Constantinus*, primus post Constantinum M. patrem Orientis imperator anno cccxlii, quo Augustei imperii quinquennialia dedit, consulatum tertium inivit; *Julianus* anno cccxix, quo imperii Casarei quinquennialia exhibuit, tertium consul fuit, et *Valens*, qui ei successit, anno cccxxviii, quo eadem solemnia representavit, iterato consulatu exornatus est.

4. *Marini tyranni patria.* — *Marinum* tyrannum *Hispanum* fuisse testatur *Zozimus*, lib. 4. Nominatur tamen a Gilda *germen plantationis Britannicæ*, et ab Ansonio de Claris Urbibus, *Ratiqumis latro*, quod, ut docet Victor in Epitome, *apud Britanniam pyramidem arripisset*, indeque in *Galliam transmisisset*. Nec alia mens Socratis lib. 5. cap. 11. cum scripsit: Μετ' οὗτ' ἔτι τὸν ἀπὸ τῆς Βρετανίας ἐκείνου ἀπὸ τῆς Ἰσπανίας ἤλθε, id est, ut recte verbi Us-

serius lib. de Britannicarum Ecclesiarum primordiis pag. 198 : « Maximus ex partibus Britannie arma contra imperium Romanum tulit : » licet Baronius, alique Christophororum seculi, patria illorum Britannum fuisse hinc collegerint, Ethelwerdus in Chronico, et Annales Anglo-Saxonici natum in Britannia asserunt. At Pacatus, qui tum vixit, in Panegyrico Theodosio Magno dicto, « homines insulas totius incendium continentis adolevisse, et regali habitu exulem suum illos exules orbis indusse » affirmans, ipsumque Maximum « orbis extorrem », patriaque fugitivum « appellans, inter Britannos « toto orbe divisos », et ea ratione « orbis exules », atque « extorres », ab isto Oratore habitos, relicta propria patria, advenam illum vivisse non obscure significat, inquit Usserius laudatus, *Morini* itaque tyranni gens ex *Helena*, Constantini Magni matre, deductum prorsus, fabulosum, praesertim cum *Helena* in Britannia nata non fuerit.

5. *Passio sanctae Ursulae et sociarum.* — Ad num. 3 et seq. Per haec tempora sancta *Ursula* cum sociis martyrii palma coronata est; sed ejus historia multa fabulosa continet, nec legitima sunt Acta, quae a Surio ad diem XXI octobris, ex auctore anonymo referuntur; sicut nec quae citantur a Baronio in Notis ad Martyrologium Romanum, quaeque in Breviariis plerisque leguntur. Hermannus quidem Cronbak Societatis Jesu Theologus totum integrum de *Ursula vindicata* composuit. Sed quam causam tuendam suscepit, magis incredibilem reddidit. Licet enim certissimum sit, *Pontianum* et *Antherum* pontifices Romanos immediate sibi successisse, Cronbakius tamen *Cyricium* fictitium pontificem Romanum interserit, qui undecim mille virgines, relicta sede, fuerit comitatus, martyrii, cujus palmam in illarum societate sibi conferendam revelatione divina praevererat, desiderio.

6. *De earum numero.* — Ursardi Martyrologium Caroli Calvi jussu conscriptum sanctae Ursulae et XI millium virginum martyrum ad diem XXI Octobris non meminit, sed die XX Octobris adscribit Passionem « SS. Virginum Marthae et Sulae, cum aliis pluribus »; et quidem *Colonia*, ubi Martyrologium Romanum et alia recentiora *S. Ursulae* et sociarum Passionem die XXI consignat. Denique schola Sorbonica, quae sanctam Ursulam et socias ut Patronas veneratur, in sacro, quod in illarum festivitate persolvit, officio, de earum historia unicam tantum lectionem recitat, Ursulae sociarum numerum silens; et Breviariorum Colonienarium iam veterum, quam recentium collectores multa resecerunt, quae fabulosa esse non dubitabant. Martyrium itaque *S. Ursulae* et sociarum certum; sed harum numerus incertus, pluraque ad eam historiam pertinentia prorsus fabulosa. Recte Martyrologium Romanum ad die XXI Octobris, ubi prius legebat : « In Colonia Agrippinensi natae sanctarum undecim millium Virginum, quae pro virginitatis constantia, martyrio vitam consummaverunt »; nunc habet : « Apud Colontiam Agrippinam